
이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-24 예산액 1,654,335,000

제2024학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,658,018,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,654,335,000원”으로 한다.

1이애란 2025년 01월 24일 10시 25분 14초 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,487,454 1,459,565 27,889

1.지방교육행정기관이전수입 1,487,254 1,459,365 27,889

1.교육비특별회계전입금수입 1,487,254 1,459,365 27,889

1.교육비특별회계전입금 1,487,254 1,459,365 27,889

1.학교운영비전입금 496,846 496,846 0
학교기본운영비(초) : -59,266,000원 * 1개교 

=
-59,266,000

학교기본운영비(유) : -6,018,000원 * 1개교 = -6,018,000

학교기본운영비(초) : 59,266,000원 * 1개교 = 59,266,000

학교기본운영비(유) : 6,018,000원 * 1개교 = 6,018,000

2.목적사업비전입금 990,408 962,519 27,889
초등돌봄교실간식비지원 : -218,000원 * 1개교

 =
-218,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 97,000원

 * 1개교 =
97,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 298,000

원 * 1개교 =
298,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 194,000

원 * 1개교 =
194,000

찾아가는한국어교육운영비 : -3,284,000원 * 1

개교 =
-3,284,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

저소득층방과후자유수강권 : -2,354,000원 * 1

개교 =
-2,354,000

(성립전)유아학비1분기5세추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

테마식현장체험학습지원 : -352,000원 * 1개교

 =
-352,000

(성립전)특수교육방과후학교운영 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

특수교육방과후학교운영 : -200,000원 * 1개교

 =
-200,000

(성립전)학교급식기구사업비 : 2,901,000원 * 

1개교 =
2,901,000

(성립전)급식종사자폐암검진지원비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

특수교육보드미활동비 : -2,800,000원 * 1개교

 =
-2,800,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : -172,000원 *

 1개교 =
-172,000

(성립전)유시기간제교사맞춤형복지비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전)수석교사수업컨설팅운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)전국학교스포츠클럽출전비 : 

4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(추가) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)입학지원금 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전)초1맞춤형프로그램운영비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,290,000원 * 1개교 =
3,290,000

(성립전)학습도약캠프운영비 : 550,000원 * 1

개교 =
550,000

(성립전)1학년교과보충프로그램비 : 2,760,000

원 * 1개교 =
2,760,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 599,000

원 * 1개교 =
599,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전)유치원 방과후시간제기간제교사인건비

 : 1,085,000원 * 1개교 =
1,085,000

(성립전)초1맞춤형프로그램운영비(부족분) : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

2.자체수입 156,813 188,385 -31,572

1.학부모부담수입 150,505 182,385 -31,880

1.수익자부담수입 150,505 182,385 -31,880

1.급식비 36,525 35,079 1,446

1.급식비 36,525 35,079 1,446 교직원급식비 : 1,446,000원*1회= 1,446,000

2.방과후학교활동비 109,418 140,000 -30,582

1.방과후학교활동비 109,418 140,000 -30,582 방과후위탁운영비 : -30,582,000원*1회= -30,582,000

3.현장체험학습비 2,206 2,236 -30

1.현장체험학습비 2,206 2,236 -30 현장체험학습비 : -30,000원*1회= -30,000

4.졸업앨범비 2,356 5,070 -2,714

1.졸업앨범비 2,356 5,070 -2,714 졸업앨범비 : -2,714,000원*1회= -2,714,000

2.행정활동수입 6,308 6,000 308

1.기타행정활동수입 6,308 6,000 308

1.이자수입 4,671 5,000 -329

1.이자수입 4,671 5,000 -329 이자수입 : -329,000원*1회= -329,000

2.기타행정활동수입 1,637 1,000 637

1.기타행정활동수입 1,637 1,000 637 수도광열비 : -27,000원*1회= -27,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 등 : 166,000원*4회= 664,000

3.기타수입 10,068 10,068 0

세입합계 1,654,335 1,658,018 -3,683
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,487 13,970 -483

1.기타 교직원보수 1,520 900 620

1.교직원대체인건비 1,520 900 620

1.[초]직원대체인건비 1,520 900 620

1.기간제근로자인건비 1,500 900 600 직원대체인건비 : 75,000원*1명*8회= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
직원대체인력4대보험료 : 20,000원*1명*1

회=
20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,967 13,070 -1,103

1.교직원역량강화 6,458 7,320 -862

1.[초]자율연수 5,358 6,720 -1,362

1.일반수용비 4,278 5,440 -1,162 교직원연수경비 : -232,400원*5회= -1,162,000

2.운영수당 80 280 -200 수업컨설팅강사료 : -100,000원*2회= -200,000

3.[초]수석교사수업컨설팅운영 500 0 500

1.운영수당 120 0 120 (성립전)목)컨설팅수당 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)목)학습준비물구입비 : 7,000원

*20명*2회=
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)목)협의회비 : 10,000원*10명*1회

=
100,000

2.교직원복지 5,509 5,750 -241

1.[초]동호회지원 1,859 2,100 -241

1.교직원복지비 1,859 2,100 -241 배움공동체운영비 : -241,000원*1회= -241,000

2.학생복지/교육격차 해소 465,251 462,552 2,699

1.급식 관리 406,545 400,760 5,785

1.학교급식운영 406,545 400,760 5,785

2.[초]급식재료구입비 358,774 353,936 4,838

1.급식용식재료비 358,774 353,936 4,838 식품비 : 4,838,000원*1회= 4,838,000

3.[초]급식운영비 35,044 38,436 -3,392

1.일반수용비 25,304 28,696 -3,392 각종점검수수료 : -79,000원*1회 = -79,000

음식물쓰레기수수료 : -1,009,000원*1회= -1,009,000

eaT학교급식조달시스템 이용료 : -408,000

원*1회=
-408,000

급식소모품구입비 : -1,766,000원*1회= -1,766,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생및보수교육비 : -130,000원*1회= -130,000

4.[초]급식기구확충비 8,041 5,140 2,901

1.비품구입비 8,041 5,140 2,901
(성립전)목)급식기구 구입비 : 2,901,000

원*1개=
2,901,000

5.[초]대체인건비 3,617 2,429 1,188

1.기간제근로자인건비 3,601 2,429 1,172
(성립전)목)급식종사자대체인력인건비 : 

583,000원*1교=
583,000

(성립전)목)급식종사자대체인력인건비 : 

=297,800원*1명=
298,000

(성립전)목)급식종사자대체인력인건비 : 

=97,000원*2명=
194,000

(성립전)목)급식종사자대체인력인건비 : 

97,000원*1명=
97,000

2.기간제근로자법정부담금 16 0 16
(성립전)목)급식종사자대체인력법정부담금

 : 16,000원*1교=
16,000

6.[초]조리실무사폐암검진비 875 625 250

1.교직원복지비 875 625 250
(성립전)목)급식종사사 폐암 건진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 21,704 22,376 -672

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,594 15,266 -672

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 6,107 6,336 -229

1.학생복지비 6,107 6,336 -229 1학년건강검사 : -18,000원*1회= -18,000

4학년건강검사 : -211,000원*1회= -211,000

3.[초]보건실운영 6,987 7,330 -343

1.교육운영비 2,310 2,345 -35 응급처치교육비(교직원) : -70,000원*1회= -70,000

보건교육과정운영비 : 25,000원*1회= 25,000

성폭력예방교육비(3,4학년) : -110,000원

*1회=
-110,000

성폭력예방교육비(1,2,학년) : 90,000원*1

회=
90,000

성폭력예방교육비(6학년) : 30,000원*1회= 30,000

2.학생복지비 4,677 4,985 -308 응급처치교육비(6학년) : -450,000원*1회= -450,000

소모품및물품구입비 : 161,000원*1회= 161,000

약품구입비 : -19,000원*1회= -19,000

3.학생복지 37,002 39,416 -2,414
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 30,552 32,966 -2,414

1.[초]졸업앨범제작 4,836 7,550 -2,714

1.교육운영비 2,356 5,070 -2,714 졸업앨범제작(학생) : -2,714,000원*1회= -2,714,000

3.[초]입학지원금지원 25,200 24,900 300

1.학생복지비 25,200 24,900 300 (성립전)목)입학지원금 : =300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 278,218 276,396 1,822

1.교과 활동 198,125 202,849 -4,724

1.교과활동지원 81,556 83,590 -2,034

2.[초]보결수업관리 4,940 7,000 -2,060

1.기타수당 4,940 7,000 -2,060 보결수당 : -1,030,000원*2개월= -2,060,000

4.[초]찾아가는한국어교육운영 8,716 12,000 -3,284

1.운영수당 8,365 11,340 -2,975 목)강사수당 : -2,975,000원*1명= -2,975,000

2.교육운영비 187 390 -203 목)교재교구구입비 : -199,000원*1회= -199,000

목)간식비 : -4,000원*1회= -4,000

3.기간제근로자법정부담금 164 270 -106 목)강사보험료 : -106,000원*1명= -106,000

7.[초]교과보충프로그램운영 24,960 22,200 2,760

1.기타수당 24,960 22,200 2,760
(성립전)목)1학년 내부강사비(추가) : 

30,000원*92시수=
2,760,000

9.[초]두드림학교운영 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,451 6,451 0 목)두드림운영비 : 15,000원*1회= 15,000

목)두드림통합지원검사지원비 : -15,000원

*1회=
-15,000

10.[초]학습도약캠프운영 550 0 550

1.기타수당 450 0 450
(성립전)목)내부강사비 : 30,000원*3시간

*5일=
450,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)목)간식비 : 3,000원*2명*5일= 30,000

(성립전)목)교재교구비 : 35,000원*2회= 70,000

3.[국고]체육 교과활동 62,401 63,132 -731

1.[초]교과운영 3,883 4,344 -461

3.교육운영비 2,833 3,294 -461 스포츠캠프간식비 : -36,000원*1회= -36,000

교육용품구입비 : -425,000원*1회= -425,000
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2.[국고][초]스포츠강사 인건비 45,142 45,142 0

1.기간제근로자인건비 41,329 41,016 313 스포츠강사 인건비 : 313,000원*1명*1회= 313,000

2.기간제근로자법정부담금 3,813 4,126 -313
스포츠강사 4대보험료 : -313,000원*1명*1

회=
-313,000

3.[초]스포츠강사 인건비(자체) 2,256 2,526 -270

1.기간제근로자인건비 2,256 2,526 -270
스포츠강사 연차수당 : -270,000원*1명*1

회=
-270,000

4.예술 교과활동 971 1,000 -29

1.[초]교과운영 971 1,000 -29

1.교육운영비 971 1,000 -29 학생용악기구입비 : -29,000원*1회= -29,000

6.특수교육교과활동 14,703 17,203 -2,500

1.[초]교과운영 10,040 12,840 -2,800

1.일반수용비 175 170 5 세탁기세척비 : 5,000원*1회= 5,000

2.운영수당 0 2,800 -2,800
목)특수교육보드미활동비 : -2,800,000원

*1명=
-2,800,000

3.교육운영비 7,675 7,680 -5 체험활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

소모품구입비 : -408,000원*1회= -408,000

통합지원프로그램운영비 : -92,000원*1회= -92,000

교재교구구입비 : 49,000원*1회= 49,000

학급운영물품구입비 : 46,000원*1회= 46,000

4.[초]특수교육지도사대체인건

비
495 195 300

1.기간제근로자인건비 487 195 292
(성립전)목)특수교육지도사대체인건비 : 

292,000원*1명=
292,000

2.기간제근로자법정부담금 8 0 8
(성립전)목)특수교육지도사대체법정부담금

 : 8,000원*1명=
8,000

7.유치원 교과활동 15,771 15,201 570

1.[유]교과운영 6,097 6,850 -753

1.기타수당 80 400 -320 보결수당 : -320,000원*1명= -320,000

3.교육운영비 5,076 5,500 -424 교재교구구입비 : -1,000원*1회= -1,000

체험비 : -333,000원*1회= -333,000

교육용소모품구입비 : 18,000원*1회= 18,000

생일축하선물구입비 : -8,000원*1회= -8,000

현수막 등 제작비 : -100,000원*1회= -100,000
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4.학생복지비 196 200 -4 구급약품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

7.도서구입비 495 500 -5 도서구입비 : -5,000원*1회= -5,000

2.[유]학습준비물지원 1,674 1,851 -177

1.학습준비물 1,674 1,851 -177 신학기용품구입비 : -177,000원*1회= -177,000

3.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경상)로봇교구체험비 : -100,000원*1회= -100,000

(경상)학습준비물구입비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[유]유아학비(목) 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200 (성립전)체험비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)앨범구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)앨범구입비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[유]유아학비5세추가지원(목) 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 (성립전)학습재료비 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 80,093 73,547 6,546

1.자율활동 34,923 35,215 -292

4.[초]실기대회 8 300 -292

1.교육운영비 8 300 -292
교내줄넘기대회상품구입비 : -292,000원*1

회=
-292,000

7.[초]AI정보교육중심학교운영 13,000 13,000 0

1.기타수당 2,200 2,700 -500 목)내부강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 10,200 9,700 500 목)AI체험주간운영비 : 60,000원*1회= 60,000

목)AI동아리및캠프운영비 : 440,000원*1회

=
440,000

8.[초]저탄소채식의날운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 600 -600 목)직원연수운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600 목)행사용품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 19,454 19,836 -382

1.[초]수학여행 15,748 16,100 -352

1.교육운영비 15,748 16,100 -352 목)숙박비 : -790,000원*1회= -790,000

목)체험비및식비 : 438,000원*1회= 438,000
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2.[초]현장학습 2,206 2,236 -30

1.교육운영비 2,206 2,236 -30 체험비 : -30,000원*1회= -30,000

3.동아리활동 16,370 9,150 7,220

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,300 5,300 3,000

1.교육운영비 5,750 5,300 450
(성립전)목)운영물품구입비 : 45,000원*10

개=
450,000

2.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)목)풋살골대구입비 : 2,550,000원

*1개=
2,550,000

4.[초]전국학교스포츠클럽출전 4,220 0 4,220

1.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전)목)차량임차비 : 1,600,000원*1회

=
1,600,000

(성립전)목)물품구입비 : 1,430,000원*1회

=
1,430,000

(성립전)목)숙박비 : 542,000원*1회= 542,000

(성립전)목)식비및간식비 : 648,000원*1회

=
648,000

4.선택적 교육활동 401,744 416,471 -14,727

1.방과후학교 운영 342,007 356,681 -14,674

1.방과후학교운영 226,364 244,800 -18,436

1.[초]특기적성교육 124,564 157,500 -32,936

1.교육운영비 124,564 157,500 -32,936 방과후위탁운영비 : -30,582,000원*1회= -30,582,000

목)자유수강권지원비 : -2,354,000원*1회= -2,354,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영

비
46,000 46,000 0

2.교육운영비 45,100 45,100 0 (경상)강사료인상분지원 : 270,000원*1회= 270,000

(경상)교재및재료비지원 : -270,000원*1회

=
-270,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
12,400 9,300 3,100

1.교육운영비 12,400 9,300 3,100
목)특수교육대상자 교내 방과후운영비 : 

-200,000원*1명=
-200,000

(성립전)목)특수교육대상자 교외 방과후운

영비 : 100,000원*11명*3개월=
3,300,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 951 900 51 목)파티션구입 : 51,000원*1회= 51,000

2.비품구입비 1,449 1,500 -51 목)컴퓨터구입 : -51,000원*1회= -51,000

5.[초]초1맞춤형프로그램운영 41,000 29,600 11,400

1.교육운영비 41,000 29,600 11,400 목)강사료지원 : 2,394,000원*1회= 2,394,000
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(성립전)목)강사료지원 : 75,700원*50명= 3,785,000

(성립전)목)강사료지원 : 87,500원*80명= 7,000,000

(성립전)목)교재및재료비지원 : 12,300원

*50명=
615,000

목)교재및재료비지원 : -2,394,000원*1회= -2,394,000

2.돌봄교실운영 45,474 45,864 -390

1.[초]돌봄교실운영 44,126 44,344 -218

1.기간제근로자인건비 30 180 -150 대체인력인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반수용비 1,456 920 536 돌봄운영용품구입비 : 536,000원*1회= 536,000

3.운영수당 13,300 14,000 -700 프로그램강사료 : -700,000원*1회= -700,000

4.교육운영비 27,310 27,214 96
프로그램교재교구구입비 : -1,913,000원*1

회=
-1,913,000

교재교구재료비 : 1,113,500원*2회= 2,227,000

목)간식비 : -218,000원*1회= -218,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,348 1,520 -172

1.기간제근로자인건비 1,348 1,520 -172
목)돌봄전담사대체인력인건비 : -172,000

원*1명*1회=
-172,000

3.유치원방과후과정운영 70,169 66,017 4,152

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,550 5,620 -70

1.운영수당 5,530 5,600 -70 특성화강사인건비 : -70,000원*1명= -70,000

2.[유]유치원방과후과정운영 10,992 11,870 -878

3.교육운영비 1,770 2,648 -878
(경상)방학중방과후과정급식비 : -878,000

원*1회=
-878,000

3.[유]유아학비(목) 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600 (성립전)간식비 : 2,500원*4명*20회= 200,000

(성립전)간식비 : 2,500원*4명*20회= 200,000

(성립전)학습재료비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]시간제기간제교원인건비 46,567 42,067 4,500

1.기간제교원인건비 40,974 36,599 4,375
(성립전)목)시간제기간제교원 인건비 : 

880,000원*1명=
880,000

(성립전)목)유치원시간제기간제교원 퇴직

금 : 205,000원*1명=
205,000

(성립전)목)유치원시간제기간제교원 퇴직

금 : 3,289,610원*1명=
3,290,000

2.맞춤형복지비 1,425 1,300 125
(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비 :

 =125,000원*1명=
125,000
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5.[유]유치원방과후과정운영

(목)
4,660 4,660 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0 목)체험비 : 300,000원*1회= 300,000

목)차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

2.독서활동 59,737 59,790 -53

1.독서활동운영 59,737 59,790 -53

1.[초]도서구입 20,650 20,690 -40

2.도서구입비 13,720 13,760 -40 도서구입비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]도서관운영 10,087 10,100 -13

2.교육운영비 4,391 4,400 -9 도서실운영비 : 1,300원*1회= 2,000

독서축제활동비 : -11,000원*1회= -11,000

4.비품구입비 1,796 1,800 -4 도서관물품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

5.교육활동 지원 247,723 247,097 626

1.교무업무 운영 16,566 16,566 0

1.교무학사운영 16,566 16,566 0

1.[초]교무학사운영 6,510 5,976 534

1.교육운영비 6,510 5,976 534 교재교구구입비 : 32,000원*1회= 32,000

스쿨마스터사용료 : -17,000원*1회= -17,000

교육용소모품구입비 : 61,900원*10개= 619,000

학교요람제작비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 4,372 4,390 -18

1.일반수용비 372 390 -18
졸업앨범비(학교보관및담임) : -18,000원

*1회=
-18,000

3.[초]환경정리 5,684 6,200 -516

1.일반수용비 5,351 5,700 -349 청소용품구입비 : -49,000원*1회= -49,000

청소용품수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 333 500 -167 실내외환경구성비 : -167,000원*1회= -167,000

2.생활지도운영 71,247 71,495 -248

1.학생생활상담지도 17,475 17,475 0

1.[초]상담실운영비 4,475 4,475 0

이애란 2025년 01월 24일 10시 24분 29초 8 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 100 -100 환경개선비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 600 625 -25 강사비 : -25,000원*1회= -25,000

3.교육운영비 3,875 3,750 125 (경상)프로그램운영비 : -57,000원*1회= -57,000

(경상)교육운영용품비 : 182,000원*1회= 182,000

2.학교폭력예방 42,420 42,420 0

4.[초]학교폭력예방학교운영 15,400 15,400 0

1.기간제교원인건비 10,119 10,189 -70
목)학교폭력담당교사지원강사비 : -70,000

원*1회=
-70,000

2.교육운영비 5,033 4,960 73 목)회복적생활교육운영비 : 52,000원*1회= 52,000

목)사제동행비 : 21,000원*1회= 21,000

4.목적사업업무추진비 37 40 -3 목)협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

3.학생안전교육 11,352 11,600 -248

1.[초]안전교육 3,512 3,760 -248

1.교육운영비 3,512 3,760 -248 안전교육차량임차비 : -200,000원*1회= -200,000

용품구입비 : -23,000원*1회= -23,000

체험중심안전교육비(2학년) : -7,000원*1

회=
-7,000

체험중심안전교육비(5학년) : -18,000원*1

회=
-18,000

3.학습지원실 운영 37,622 34,622 3,000

2.정보화실운영 36,622 33,622 3,000

1.[초]학교정보화지원 31,622 28,622 3,000

1.일반수용비 25,148 21,200 3,948 전산소모품구입비 : 197,400원*20개= 3,948,000

2.비품구입비 5,867 6,322 -455 프린터기구입비 : -297,000원*1회= -297,000

모니터구입비 : -158,000원*1회= -158,000

3.기타자산취득비 607 1,100 -493 소프트웨어구입비 : -493,000원*1회= -493,000

4.교육여건 개선 122,288 124,414 -2,126

1.교육환경개선 122,288 124,414 -2,126

2.[초]교육환경개선 7,288 9,414 -2,126

1.비품구입비 7,288 9,414 -2,126
교실환경개선 물품구입비 : -1,063,000원

*2개=
-2,126,000

6.학교 일반운영 247,912 241,532 6,380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 50,044 45,916 4,128

1.부서기본운영 31,152 28,902 2,250

1.[초]교장실운영 9,874 9,874 0

1.일반업무추진비 6,250 6,250 0 교직원협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

교직원경조사비 : -50,000원*8회= -400,000

2.[초]행정실운영 21,278 19,028 2,250

2.여비 14,830 12,580 2,250 관내여비 : 10,000원*15명*3회= 450,000

관외여비 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

2.병설유치원기본운영 14,243 12,365 1,878

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,200 3,300 -100

3.기타공공요금 300 400 -100 전화요금 : -100,000원*1개월= -100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,078 3,900 1,178

1.일반수용비 4,678 3,500 1,178 소규모수선비 : 1,178,000원*1회= 1,178,000

3.[유]유치원운영 5,965 5,165 800

1.일반수용비 3,198 3,305 -107 화장실비데렌탈료 : 8,000원*1회= 8,000

정수기렌탈료 : -70,000원*1회= -70,000

놀이시설 유지관리비 : -2,000원*1회= -2,000

전산소모품구입비 : 116,000원*1회= 116,000

정보화기기유지보수비 : -59,000원*1회= -59,000

환경정리및청소용품구입비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.연료비 2,500 1,500 1,000 난방용등유구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.여비 267 360 -93 관내외출장여비 : -93,000원*1명 = -93,000

2.시설 장비 유지 192,768 190,516 2,252

1.학교시설장비유지 192,768 190,516 2,252

1.[초]공공요금및제세공과금 76,237 75,419 818

1.일반수용비 2,750 2,900 -150 조달시스템이용료 : -150,000원*1회= -150,000

2.전기요금 43,000 40,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1개월= 3,000,000

4.연료비 9,600 11,400 -1,800
다목적강당도시가스요금 : -600,000원*1개

월=
-600,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

증축건물도시가스요금 : -1,200,000원*1개

월=
-1,200,000

5.기타공공요금 6,887 7,119 -232 인터넷통신비 : -232,000원*1개월= -232,000

3.[초]시설일반관리 72,769 71,335 1,434

2.일반수용비 70,724 69,290 1,434 소규모수선비 : 1,405,000원*2회= 2,810,000

소규모수선비(식생활관) : 283,000원*1회= 283,000

폐기물처리비 : 375,000원*3회= 1,125,000

시니어급식도우미활동비 : -265,000원*1개

월=
-265,000

냉난방기종합세척비 : -3,519,000원*1회= -3,519,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10개= 1,000,000

6.[초]GHP시설사업비 19,350 19,350 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0 목)소모품교체 : -1,327,000원*1회= -1,327,000

목)GHP실외기배기가스저감장치 : 

1,327,000원*1회=
1,327,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,654,335 1,658,018 -3,683
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